附件3:

广东财经大学人才培养模式创新实验区解读

为培养适应经济社会发展需要的基础扎实，实践与创新能力强，具有国际化视野和企业家潜质，并能反映区域经济和文化特点的“有创意、能创造、善创业”的复合应用型人才，根据《广东财经大学人才培养模式创新实验区建设方案》（粤商院[2008]107号）文件精神，学校于2008年11月成立了“具有企业家精神和潜质的经济管理人才培养模式创新实验区”，并于2008年底在2008级学生中遴选了首批98名学生进入实验区，实验区于2009年获得了国家级人才培养模式创新实验区建设项目立项。现首批毕业生已经走入社会，学习深造和就业情况优异；实验区又相继招收了2010级、2011级、2013级、2014级、2015级共有299名学生。
为进一步推进人才培养模式改革并将改革成果惠及到更多学生，学校计划在2016级遴选50名学生进入实验区学习。现就同学们所关心的问题对实验区做如下解读。
一、实验区的基本情况如何？

1．功能定位

实验区是学校唯一的国家级人才培养模式创新实验区，专业为工商管理专业。实验区享有最为灵活的教学改革政策和最为优厚的人才培养资源，旨在培养应用型拔尖管理类人才。作为人才培养模式改革的特区，实验区还承担探索省属高校培养拔尖应用型人才的可行路径并积累推广人才培养经验。
2．人才培养目标定位

实验区选取就业通道最为宽阔的工商管理专业为人才培养的专业方向。实验区培养适应经济社会发展需要的基础扎实，实践与创新能力强，具有国际化视野和企业家潜质，并能反映区域经济和文化特点的“有创意、能创造、善创业”的复合应用型人才。

不论你的原专业如何，只要有梦想、有创意和勤奋执着，就会得到实验区的青睐，就有机会通过实验区的学习和训练，在未来的企业经营、商务活动、社会事务等领域更易实现自己的梦想。通过实验区的培养，同学们综合能力和专业素养得到全面提高，在各级各项学术、科研和实践竞赛中屡拔头筹，毕业生中15%进入国内外名校深造，60%进入大型国企和世界500强企业，5%自主创业，59支队伍在2012年、2013年、2014年、2015年、2015年期间获得广东财经大学国家级大学生创新创业训练计划项目立项，立项率分别占全校比例30%、50%、50%、42%。
3.课程体系优化

围绕培养目标，课程体系优化主要体现在课程设置“三个有利于”的指导思想，课程体系设置人文与科技素养模块、创业与管理理论教育模块、创业与管理能力培养模块以及创业与管理实践模块等四大模块，每个模块的课程都精心设计，每门课程都由实验区老师精心设计。

（1）有利于培养学生的管理理论和实践能力

（2）有利于培养学生的创新创造能力

（3）有利于培养学生的国际化视野

4．学习地点

2016-2017学年第二学期开始，实验区学生学习地点在广州校区。

5．所学专业及毕业学位

所学专业为工商管理专业（创业管理方向），毕业后授予管理学学士学位。

二、在教学和学生管理制度方面，学校采取哪些措施保证实验区人才培养质量？

实验区进行有针对性的管理创新及多种教学组织形式的创新。

1．管理方式：独立成班，统一归实验区管理；实验区秉承开放式管理的理念，给予学生尽可能多的自主权和发展空间。
2．校内教师：实验区教师在全校范围挑选，每一名教师都是通过严格标准遴选的，要求具备完备的理论知识、丰富的实践经验和奉献精神。

3．兼职教师：实验区将定期聘请有丰富管理经验的企业中高级管理人员或管理学学科领域的带头人来校做管理讲座。

4．实践教学：充分利用校内外资源，有针对性地拓展校内外实习空间，根据学习进程和课程特点分层次建设校外实习基地，全方位锻炼学生的管理能力；积极与境外单位合作，开展境外带薪实习项目，拓展学生的国际视野。

5．教学方式：采取团队协作式学习方法，通过案例分析、情景模拟、管理实践等环节使学生理解管理真谛，增强学生团队意识，提高学生的沟通合作能力、决策能力和综合执行能力。

6、教学管理：支持、帮助和鼓励学生在一、二年级前往外校进行交流、学习，实习学分互认的弹性学分制；对于富有创业激情和能力的同学，允许用创新实践成果进行相应模块学分替换。

7、成长档案：为了让学生更有计划性和针对性地学习，设计大学四年全程成长档案，及时掌握和追踪学生每个阶段的学习情况，为导师指导学生提供依据，并以此作为综合测评和各项考核的依据。
8．拓展训练：为了增强学生的体格，培养学生吃苦耐劳和团结合作的精神，定期开展户内、外拓展训练。

9、特色活动：企业家研究、领袖训练营、创业教育系列讲座、企业参观、精品读书活动等。
10、创业孵化园：创业孵化利用创业引导基金支持有项目的学生进入校内大学生创业孵化园进行项目孵化。
三．实验区学生综合素质及首届毕业生学习升造及就业情况

通过五年来的教学改革，实验区人才培养取得初步成效。学生对各类校内外活动参与意识强，形成良好的自我实现、自我提高的意识，学生参加各级校内、外学术科技及创业计划竞赛、谷歌公益大赛、“U“势界等一系列竞赛，取得骄人成绩：实验区学生综合素质较高，王晟同学的“锐意”团队在佛山市禅城区人民政府主办的2009“佛山国际创意产业园杯”珠三角高校创意创业大赛的150支各高校代表队中脱颖而出，获得唯一的一个一等奖，并于2010年4月代表学校参加广东省“挑战杯”创业计划竞赛，获得金奖。王晟同学还获得“2010年中国大学生年度人物”入围奖，是广东省仅有的4名学生之一；实验区学生在2011年广东省大学生“挑战杯”科技学术作品竞赛中获得一等奖1项和二等奖1项。实验区学生刘森华于2010年4月参加由中国雅虎主办的“环游地球80天“大型环保公益活动”，最终获得80天免费环游10个国家的机会，是唯一一个获得该次机会在全球进行环保公益活动的在校大学生。此外，实验区还注重培养学生的社会责任感，学生热心公益活动，邱漫琳的“亚运、阳光、爱”团队于2010年7月获得2010年广东省首届大学生“福彩公益奖”。实验区唐文狮同学获得“广东省百名福彩公益之星”称号。陆璐在SIFE中国举行的创新公益大赛上获得卓越贡献奖。2008级霍恺欣同学经过多轮竞争，获得了南方航空及台湾长荣航空在洛杉矶国际机场带薪实习的机会，实验区建设项目获得广东省第七届教学成果奖培育项目。2010级学生彭子未、李娟和来自香港理工大学、首都经贸大学等学校的50名同学飞往巴黎参加施耐德电气2012年绿色城市节能大赛国际案例挑战赛，获得前25强，中国区只有四支队伍（即8个人）进入决赛，中国广东省仅有广东财经大学进入。在2013年全国大学生数学竞赛中，2011级谢天旺、2012级罗宏鑫同学获得广东赛区一等奖，2011级陈章同学获得二等奖，其中谢天旺同学还获得国家级一等奖，罗宏鑫获国家级二等奖。2011级学生张志豪成功当选为2014年南京青奥会火炬手，在社会中受到广泛关注和积极影响，树立了良好的大学生形象。
为了培养学生的企业家精神和潜质，实验区围绕此项目标，鼓励学生在校期间进行多项创业活动，包括：注册公司、开淘宝网店、二手教材回收、校园超市、手机卡销售代理等活动。此外，还注重培养学生在校期间进入国际知名企业实习，包括:中国银行、渣打银行、三星集团、环球市场集团、罗氏集团、李阳疯狂英语、广州友谊、平安人寿、卡恩投资咨询等。现在，实验区学生已逐步彰显企业家精神和潜质，据至今为止的初步统计结果，50%的毕业生在宝洁、欧莱雅、联合利华、可口可乐、珠江啤酒、新浪、中国电信、中国联通、星巴克总部、苹果、箭牌、中国烟草、中国银行、中国工商银行、中国建设银行、中国农业银行、渣打银行、日本株式会社、苏宁电器、周六福、地中海俱乐部等世界五百强和国有大中型企业就职；15%的毕业生进入英国的爱丁堡、伦敦大学、曼彻斯特大学、伦敦政治经济学院、谢菲尔德大学、加拿大的多伦多大学、澳洲的新南威尔士大学、悉尼大学等多家国外名校深造学习；多名同学在国内中山大学、华南理工大学，华中科技大学、暨南大学、河北大学、福州大学等高校就读研究生。
四、什么样的学生可以申请进入实验区？如何进入实验区？

实验区要求学生必须具有良好的道德品质，尊师重道；有较好的数学、英语语言基础；有较强的创意、创新思维能力与自学能力，较好的学习习惯，勤奋努力、进取心强；有较强的口头和书面表达能力；有良好的情商和坚强的毅力；有志于创业和从事企业管理工作。由学生自主申请，通过初选、创意设计和面试等环节严格遴选后才能进入实验区。
实验区的人才培养目标是培养适应经济社会发展需要的基础扎实，实践与创新能力强，具有国际化视野和企业家潜质，并能反映区域经济和文化特点的“有创意、能创造、善创业”的复合应用型人才。
学生报名前要多方了解实验区的人才培养目标，与家长充分沟通，因为涉及到转专业问题，请慎重考虑。一旦确定入选进入实验区的学生，不能随意退出，以免造成对遴选进程的阻碍；对无故退出实验区的学生，学校将予以通报批评。

五、还有疑问怎么办？

若还有其他问题，可以加入QQ群547402450咨询。
4
6